Item cum ordo dictet rationis, ut qui abstinet ab officio, idem 
careat etiam beneficio, et qui paratus est fundi offtcio, eidem ne 
praeripiatur prima quaeque occasio, statuimus et declaramus, quod 
canonicus presbyter, quamdiu missam canonicalem per se ipsum 
cantu non celebraverit, pro diacono, quoad participationem habeatur. 
Volens autem celebrare aliqua die dominica aut festo celebri ante
quam suus tumus ipsum c) contigeritd>, si id praecedenti die per ali
quem ex ministris altaris autc> per campanatorem canonico turnario 
intimaverit, nullo alioquin e) obsistente ei impedimento, omnino ad
mitti debebit, turni ordine salvo permanente. Verumtamen in ipso 
Natali Domini ac festo Resurrectionis et Pentecostes canonico sie 
celebrare volenti, id ipsum non erit liberum, nisi ratione praelaturae 
aut senii canonicalis hoc ei competierit. 

Item ne diaconi et subdiaconi nuda et otiosa gerant nomina, sta
tuimus et declaramus, quod diaconi residentes, iuxta ordinem recep
tionis suae et alias iuxta statutum in ordine quintum, etiamsi tres 
aut plures presbyteros residentes post se receptione iuniores habu
erint, qui ipsos ab officio diaconali f) relevare possint, homilias omni
no legere teneantur, ita tarnen, ut presbyteri iuniores, si opus fuerit, 
iuxta praescriptumg) ordinem idem munus explere quoque sint obli
gati, sub poena in statuto expressa. Quin etiam üdem diaconi et sub
diaconi residentes episcopo in ecclesia Varmiensi divina officia cele
branti, simili modo in suo quisque officio ministrare et alias onera 
omnia ordini ipsorum incumbentia per se obire teneantur, sub poena 
praedicta, non obstante ipsorum erga presbyteros iuniores senii h) seu 
prioris receptionis praerogativa. Salvis impedimentis in dicto statuto 
quinto expressis. 

ltem cum aequum sit, ut qui minus participant diligentes, minus 
etiam puniantur negligentes, statuimus, quod in negligentia cantust> 

c-c) fehlt C 
d) contingerit A 
e) alloqul B 
f) diaconi B 
g) praedlctum BC 
h) fehlt B 
1) fehlt BC 
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sagt] in Entsprechung zum Weihegrad der Kanoniker erfolgen. Ein 
Kanoniker übrigens, der keine Weihe besitzt, soll, wenn er will, zur 
Erfüllung seiner ersten Residenz von 30 Tagen zugelassen werden, 
aber zur Fortsetzung oder Einhaltung der kanonischen Residenz und 
auch zum Empfang der Vigiliengelder sowie zu irgendwelchen Optio
nen soll er weiterhin überhaupt nicht als berechtigt gelten. 

Desgleichen bestimmen und erklären Wir, da es eine vernünftige 
Ordnung verlangt und damit der, welcher sich von einem Amt fern
hält, auch nicht die Einnahmen des Amtes bekommt, und dem, der 
bereit ist, das Amt zu verwalten, es nicht bei der ersten Gelegenheit 
entrissen wird, daß ein Kanoniker im Priesterrang, solange er die 
kanonische Messe nicht selber mit Gesang feiert, was die Zuteilung 
anbetrifft, als Diakon gelten soll. Wenn er aber an einem Sonntag 
oder einem höheren Fest zelebrieren will, bevor ihn sein Turnus 
trifft, soll er dazu durchaus zugelassen werden, wenn er das am Tag 
zuvor durch einen der Altardiener oder den Glöckner dem Kanoni
ker, auf den [in der Woche] der Turnus trifft, mitgeteilt hat und 
wenn gegen ihn im übrigen kein Bedenken besteht, wobei die Ord
nung des Turnus unberührt bleibt. Gleichwohl soll einem Kanoniker, 
der in dieser Weise an Weihnachten, Ostern und Pfingsten zelebrie
ren möchte, das nicht freistehen, es sei denn, es käme ihm das auf 
Grund seiner Prälatur oder seines Alters als Domherr zu.